睢交字〔2021〕73号                    签发人：肖传东
                                        办理结果：A

[bookmark: _GoBack]县交通局关于对县政协十二届五次会议第125204号提案的答复

赵景荣委员:
您提出“关于乡村公路路肩整治问题”的提案收悉。现答复如下：
近年来，为深入贯彻落实习近平总书记关于“四好农村路”建设的重要指示精神，加快推进农村公路“建、管、养、运”协调可持续发展，县委县政府根据河南省交通运输厅《“四好农村路”示范县创建实施方案》（豫交文〔2015〕473号）文件精神，强化主体责任、创新工作思路，加强工作力度，着力推进“四好农村路”建设，全县农村公路管养水平、安全水平、畅达水平和服务水平显著提升，为实现城乡交通一体化、加快推进乡村振兴战略、农民脱贫致富奔小康提供坚实有力支撑和保障。长期以来，我局始终坚持农村公路建养并重的原则，在全县范围内持续推动农村公路路肩培护和绿化工作，明确了“县级道路肩培护宽度单侧不低于2.5米；乡级道路路肩培护宽度单侧不低于2米（特殊路段不低于1.5米）；村级道路路肩培护宽度单侧不低于1.5米（特殊路段不低于1米）；贫困村道路路肩培护宽度单侧不低于2米”的具体培护标准。每年利用春（秋）季养护大会战契机，扎实开展路肩培护和绿化工作。截至目前，累计培护县道路肩690公里，乡道420公里，村道1100公里；栽植各类景观树20万余株。

睢县交通运输局
                             2021年9月29日